

Montevideo, 11 de setiembre de 2020.

V I S T O: estos antecedentes relacionados con el llamado para el **Suministro de Viveres Secos, Licitación Abreviada N°111/2017** cuya apertura se realizó con fecha 20/11/2017.-

RESULTANDO:

- 1) que el "Art. 74 TOCAF" otorga a la Administración la potestad de ampliar el contrato hasta en un 100% con acuerdo del Adjudicatario.
- 2) que la Dirección Administrativa solicita la ampliación del 100% de la Licitación Abreviada 111/2017 de los ítems : 2 al 18; 20 al 23; 27 al 31; 33 al 41; 44 al 48; 52 al 53; 57 al 62; 67 al 72; 75 al 77; 82 al 84; 86 al 93 y 95.
- 3) que la firma **Sanquilco SA** procedió a dar su consentimiento para la ampliación requerida, menos los ítems: 2,3,4,7,10,14,28,46,53,57,58,70,71,77, 87 y 88.

CONSIDERANDO I: la observación de la Auditoria Delegada de ASSE, donde por error involuntario se agrego un ítem (87) no autorizado a su ampliación.

CONSIDERANDO II: que dicho procedimiento es necesario, para cubrir la demanda del Servicio de Alimentación de este Centro Hospitalario.

**LA DIRECCIÓN GENERAL DEL
CENTRO HOSPITALARIO DEL NORTE "GUSTAVO SAINT BOIS"
RESUELVE**

- 1) Se ratifica el punto 1,2,5,6 y 7 y se rectifica el punto 3 y 4 de la Resolución 54/2020 .
- 2) Ampliar por el período de veinticuatro (24) meses las cantidades mensuales estimadas en la resolución de adjudicación Res.13/2018 a la empresa **SANQUILCO SA.** en los ítems detallados , con el precios actualizados con el IPC de julio 2020(6,79%) según el siguiente detalle:

Item	Detalle	Cantidad	Unidad	Precio unitario	Precio unit c/ajuste	Precio Total
5	AJO Y PEREJIL (AJIL) Deshidratado, bolsa x 1 kilo	120	Unidad	\$ 374,0700	399,47	\$ 47.936,32
6	ANANA EN ALMIBAR Latas de 3000 gr	1.320	Unidad	\$ 371,2040	396,41	\$ 523.259,55
8	ARROZ PARBOLIZADO Bolsa x 1 kilo	5.000	Unidad	\$ 39,9300	42,64	\$ 213.206,24
9	Arvejas Erelatada x 2500 gr	1.000	Unidad	\$ 142,4620	152,14	\$ 152.135,17
11	AVENA LAMINADA Paquetes de 200 gr	288	Unidad	\$ 32,9640	35,20	\$ 10.138,25
12	AZUCAR Bolsa x 1 kilo	3.840	Unidad	\$ 52,3360	55,89	\$ 214.616,12
13	AZUCAR Sobres individuales. Cajas de 1000 sobres de 7 grs	432.000	Unidad	\$ 0,6330	0,68	\$ 292.023,66
15	CAFE De Malta. Envase x 5kg	1.400	Unidad	\$ 76,8890	82,11	\$ 114.953,67
16	CAFE Glaseado molido. Envase x 1Kg.	1.000	Unidad	\$ 328,2310	350,52	\$ 350.517,88
17	CALDO DESHIDRATADO EN POLVO Sabor Gallina. Paquetes de 650 grs.	48	Unidad	\$ 702,2770	749,96	\$ 35.998,16
18	CANELA En polvo. Envase x 1 kg	40	Unidad	\$ 273,7450	292,33	\$ 11.693,29
20	CHAMPIÑONES Laminados. Lata de 400 grs.	200	Unidad	\$ 37,2640	39,79	\$ 7.958,85
21	CHOCOLATE En polvo. Paquete de 500 grs	480	Unidad	\$ 239,3470	255,60	\$ 122.687,36
22	COCO (RALLADURA) Presentacion x 1 kilo	240	Unidad	\$ 306,7090	327,53	\$ 78.608,29
23	COCOA Vainillada. Presentacion x 1 kg	500	Unidad	\$ 164,8200	176,01	\$ 88.005,64
27	Cubitos saborizantes Sabor panceta. Caja x 6 unid.	240	Unidad	\$ 31,5310	33,67	\$ 8.081,27
29	DULCE DE LECHE Presentacion de 3 a 5 kg	2.400	Unidad	\$ 137,5890	146,93	\$ 352.635,10
30	DULCE DE MEMBRILLO Envase de 4 kg	5.856	Unidad	\$ 59,4790	63,52	\$ 371.959,21
31	DURAZNOS EN ALMIBAR Lata de 820 a 3000 grs.	1.320	Unidad	\$ 252,2460	269,37	\$ 355.573,02
33	ALMIDON DE MAIZ Paquetes de 1 kilo	1.800	Unidad	\$ 75,9610	81,12	\$ 146.013,75
34	FIDEOS AL HUEVO Cabello de angel, en paquetes de 500 gr	240	Unidad	\$ 56,7300	60,58	\$ 14.539,67
35	FIDEOS AL HUEVO Coditos en paquetes de 500 grs	200	Unidad	\$ 56,7300	60,58	\$ 12.116,39
36	FIDEOS AL HUEVO Corbatitas en paquetes de 500 grs	3.120	Unidad	\$ 56,7300	60,58	\$ 189.015,74

37	FIDEOS AL HUEVO Nido en paquetes de 500 grs	600	Unidad	\$	56,7300	60,58	\$	36.348,18
38	FIDEOS SOPA (GR) al huevo, paquetes de 500 grs	200	Unidad	\$	56,7300	60,58	\$	12.116,39
39	FIDEOS AL HUEVO Tirabuzones, en paquetes de 500 grs	4.120	Unidad	\$	56,7300	60,58	\$	249.597,70
40	FIDEOS AL HUEVO Vermichelli, en paquetes de 500 grs	600	Unidad	\$	56,7300	60,58	\$	36.348,18
41	FIDEOS DE ARROZ presentacion de 500 grs	120	Unidad	\$	155,0700	165,60	\$	19.871,91
44	GALLETAS AL AGUA Salada, en paquetes de 420 grs	360	Unidad	\$	38,6970	41,32	\$	14.876,83
45	GALLETAS DULCES Wafles, paquetes de 140 grs	480	Unidad	\$	87,4260	93,36	\$	179.255,47
47	GALLETAS DULCES Wafles, paquetes de 140 grs	288	Unidad	\$	31,5310	33,67	\$	9.697,52
48	GARBANZOS Paquete de 1 kg	700	Unidad	\$	133,2890	142,34	\$	68.322,88
52	HARINA DE MAIZ Paquetes de 450 grs	2.400	Unidad	\$	56,8590	60,72	\$	42.503,81
55	JUGOS EN POLVO Varios sabores, por sobre	800	Unidad	\$	18,6320	19,90	\$	47.753,07
59	MAIZ (KG) en grano, presentacion en latas de 2.125 grs	1.600	Unidad	\$	194,9180	208,15	\$	166.522,36
60	MAYONESA En sachet de 450 a 500 grs	800	Unidad	\$	55,0360	58,77	\$	94.036,71
61	MERMELADA DURAZNO Presentacion en balde de 3 kilos	210	Unidad	\$	83,1270	88,77	\$	18.641,98
62	MERMELADA FRUTILLA Presentacion en balde de 3 kilos	210	Unidad	\$	113,2240	120,91	\$	25.391,50
67	NUEZ MOSCADA En polvo, presentacion x kilo	20	Unidad	\$	666,4470	711,70	\$	14.233,98
69	OREGANO Envase x kilo	100	Unidad	\$	274,8960	293,56	\$	29.356,14
69	OREGANO Envase x kilo	80	Unidad	\$	273,7450	292,33	\$	23.386,58
69	CIRUELA EN PASA Orejones de ciruela sin carozo	120	Unidad	\$	202,0840	215,81	\$	25.896,66
72	PIMENTON (GR) Paquete x 1 kilo	240	Unidad	\$	137,5890	146,93	\$	35.263,51
75	POROTOS DE FRUTILLA Paquete x 1 kilo	240	Unidad	\$	121,8240	130,10	\$	31.223,00
76	POROTOS de Manteca, paquete x 1 kilo	4.600	Unidad	\$	42,9970	45,92	\$	211.215,88
82	PULPA TOMATE Envase Tetrapack de 1000 a 1020 grs.	3.000	Unidad	\$	119,6740	127,80	\$	383.399,59
83	PURE INSTANTANEO Paquetes x 1 kilo	1.600	Unidad	\$	29,7220	31,74	\$	50.784,20
84	SAL FINA (GR) Paquetes de 500 grs	24	Unidad	\$	280,9110	299,99	\$	7.199,64
86	SALSA DE SOJA Envase plastico x 1 litro	500	Unidad	\$	192,5450	205,62	\$	102.809,40
89	TE DE HOJA Envase x 1 kilo	200	Unidad	\$	42,9970	45,92	\$	9.183,30
90	TE EN SOBRE Rojo, caja x 10 unidades	48	Unidad	\$	237,7730	253,92	\$	12.188,05
91	TE EN SOBRE Comun, en caja x 10 unidades	360	Unidad	\$	45,8630	48,98	\$	17.631,76
92	TE EN SOBRE Menta, caja x 10 unidades	360	Unidad	\$	41,5630	44,39	\$	15.978,65
93	TE EN SOBRE Mixto, en caja x 10 unidades	360	Unidad	\$	63,0620	67,34	\$	12.830,03
95	VINAGRE de Alcohol, envase x 1 litro.	192	Unidad	\$			\$	
						TOTAL		\$ 5.717.639,46

- 3) Establécese que los precios adjudicados en la presente ampliación se actualizarán de acuerdo con lo establecido en el Pliego Particular de Condiciones.
- 4) Se Originando un gasto estimado para el período de dicha ampliación de \$ 5.717.639,46 (cinco millones setecientos diecisiete mil seiscientos treinta y nueve con 46/100) impuestos incluidos.
- 5) El gasto estimado para el ejercicio 2020 es de \$952.939,91 (pesos uruguayos novecientos cincuenta y dos mil, novecientos treinta y nueve con 91/100) impuestos incluidos.
- 6) Forma de pago: La erogación a que da lugar el presente compromiso se atenderá cargo SIIF; objeto del gasto 111, cuyo financiamiento se realizará con cargo a la financiación 1.1 Rentas Generales y/o financiación 1.2 Recursos con afectación especial, de acuerdo a la existencia de crédito disponible en cada financiamiento. En todos los casos, se afectará el total del monto adjudicado, componiendo el mismo mediante ambas afectaciones respetando siempre el monto total licitado. Dichas afectaciones deberán remitirse al momento de la intervención.
- 7) El periodo de ejecución del contrato que es objeto de la presente licitación abarcará un periodo de veinticuatro (24) meses, comenzando en la fecha que se establezca en la notificación a los adjudicatarios, luego de la intervención del Área de Auditores de ASSE.
- 8) Pase a la Auditoria Delegada del Tribunal de Cuentas y prosecución del trámite respectivo.-

Res. 63/2020
am

Resolución

INTERVENIDO
PREVENTIVAMENTE

Cr. Gonzalo Lapachian
Comisario Delegado del
Tribunal de Cuentas

10/8/2020

Dr. Eduardo Ferrazzini
Director General
Centro Hospitalario del Norte
"G. Saint Bois"